平成２３年１１月１日

社団法人 全日本病院協会 御中

社団法人 国際厚生事業団

専務理事 角田 隆

平成２４年度ＥＰＡに基づくインドネシア人看護師・介護福祉士候補者

受入れ希望機関募集期間の延長について

平素は当事業団事業に御理解御協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、平成２４年度ＥＰＡに基づくインドネシア人看護師・介護福祉士候補者の受入れ

につきましては、今年９月１３日（火）より当事業団において受入れ希望機関の求人登録

申請を受け付けており、１１月１０日（木）を締め切りとしていましたが、引き続き、

１１月２５日（金）（当日消印有効）まで、受入れ希望施設を募集いたします。

現在インドネシアでは看護師・介護福祉士候補者として就労・研修を希望する者が訪日

前日本語研修をすでに受講しており、日本語能力の一層の向上が期待されますので、ぜひ

受入れのご検討をお願いいたします。

候補者の受入れをご希望される受入れ希望機関の方におかれては、下記の弊事業団のホ

ームページから仮申請をいただいた後、添付書類を添えて郵送にて申請をお願い申し上げ

ます。申請後の要件審査、現地合同説明会、マッチングの都合上、お早めの書類提出にご

協力をお願いします。

ホームページ：＜https://www.jicwels.or.jp/epa_h24/xdim/auyr.php＞

すでにご案内のとおり、候補者の受入れに関して、受入れ施設、候補者に対して、以下

のような支援をしております（一部予定）。

１．国家試験対策の日本語、専門知識習得の支援１．国家試験対策の日本語、専門知識習得の支援１．国家試験対策の日本語、専門知識習得の支援１．国家試験対策の日本語、専門知識習得の支援

厚生労働省では、平成２１年度より、国家資格取得に向けた研修に対する助成や

学習環境の整備も含めた施設への助成、集合研修等の学習支援事業などを実施して

おります。

平成２４年度厚生労働省ＥＰＡ関連概算要求については、別紙をご覧ください。

２．就労・研修開始前の日本語研修２．就労・研修開始前の日本語研修２．就労・研修開始前の日本語研修２．就労・研修開始前の日本語研修

平成２４年度に来日するインドネシア人看護師・介護福祉士候補者については、

日本語研修を充実し、計１２か月間（来日前６か月間（２３年度３か月間）、来日後

６か月間）の日本語研修を受ける予定であり、就労を開始する段階で、日本語能力

が一層向上することが期待されます。

以上のように、日本語研修が拡充されているところ、貴会におかれましては、貴会員に対

して、インドネシア人候補者受入れ希望機関の募集期間の延長等について、ご周知いただけ

ますようお願い申し上げます。

【照会先】（社）国際厚生事業団 受入支援部 担当：稲垣、矢口、大和田

電話：０３－３２２５－６５９１

1

経済連携協定（ＥＰＡ）に経済連携協定（ＥＰＡ）に経済連携協定（ＥＰＡ）に経済連携協定（ＥＰＡ）に基づく外国人看護師・介護福祉士受入基づく外国人看護師・介護福祉士受入基づく外国人看護師・介護福祉士受入基づく外国人看護師・介護福祉士受入関係関係関係関係事事事事業業業業
～ 厚生労働省関係予算 ～

平成２４年度概算要求額：

 379,948379,948379,948379,948（（（（400,114400,114400,114400,114）千円）千円）千円）千円
医療提供体制推進事業費補助金医療提供体制推進事業費補助金医療提供体制推進事業費補助金医療提供体制推進事業費補助金[255[255[255[255 億円億円億円億円]]]]の内数の内数の内数の内数

セーフティネット補助金セーフティネット補助金セーフティネット補助金セーフティネット補助金[[[[230230230230 億円億円億円億円]]]]の内数の内数の内数の内数
※（ ）内は平成２３年度予算額

１１１１    看護・介護導入研修、巡回指導等看護・介護導入研修、巡回指導等看護・介護導入研修、巡回指導等看護・介護導入研修、巡回指導等                                156,860156,860156,860156,860（（（（153,952153,952153,952153,952）千円）千円）千円）千円

（（（（１１１１））））看護・介護導入研修看護・介護導入研修看護・介護導入研修看護・介護導入研修等等等等

○ 入国した看護師・介護福祉士候補者に対して、受入施設で就労する前の看

護・介護分野の基礎研修や就労ガイダンスを実施。

（（（（２２２２）受入施設巡回指導・相談）受入施設巡回指導・相談）受入施設巡回指導・相談）受入施設巡回指導・相談窓口窓口窓口窓口

○ 受入施設を巡回訪問し、看護師・介護福祉士候補者の就労・研修の状況を把

握。必要な場合は雇用管理に関する指導や研修方法等の指導を実施。（看護専

門家・介護専門家や日本語専門家が同行）

○ 看護師・介護福祉士候補者や受入施設からの相談・苦情対応

（（（（３３３３）国家試験問題の翻訳（）国家試験問題の翻訳（）国家試験問題の翻訳（）国家試験問題の翻訳（インドネシアインドネシアインドネシアインドネシア語・英語）語・英語）語・英語）語・英語）

○ 過去の国家試験問題を翻訳し候補者へ提供

（４）受入施設研修担当者会議（４）受入施設研修担当者会議（４）受入施設研修担当者会議（４）受入施設研修担当者会議

○ 受入の好事例の発表

○ 施設同士の情報共有の場を提供

２２２２    看護師候補者受入施設に対する研修看護師候補者受入施設に対する研修看護師候補者受入施設に対する研修看護師候補者受入施設に対する研修支援支援支援支援

（（（（１１１１）受入施設）受入施設）受入施設）受入施設における研修指導における研修指導における研修指導における研修指導に対する支援に対する支援に対する支援に対する支援

医療提供体制推進事業費補助金医療提供体制推進事業費補助金医療提供体制推進事業費補助金医療提供体制推進事業費補助金[255[255[255[255 億円億円億円億円]]]]の内数の内数の内数の内数

○ 受入施設の研修支援体制の充実を図るため研修指導者経費、物件費等を支援

 ※ １施設当たり 461 千円

2

（２（２（２（２））））受入施設における受入施設における受入施設における受入施設における日本語学習に対する日本語学習に対する日本語学習に対する日本語学習に対する支援支援支援支援

医療提供体制推進事業費補助金医療提供体制推進事業費補助金医療提供体制推進事業費補助金医療提供体制推進事業費補助金[255[255[255[255 億円億円億円億円]]]]の内数の内数の内数の内数

○ 就労上必要な日本語能力の向上を図るため、日本語学校等への修学又は講師

の派遣による研修の実施等に係る経費を支援

 ※ 候補者１人当たり 117 千円

（３（３（３（３））））国家試験受験に向けた日本語能力・看護専門知識に関する国家試験受験に向けた日本語能力・看護専門知識に関する国家試験受験に向けた日本語能力・看護専門知識に関する国家試験受験に向けた日本語能力・看護専門知識に関する学習学習学習学習支援支援支援支援

102,348102,348102,348102,348（（（（116,894116,894116,894116,894）千円）千円）千円）千円

○ e ラーニング学習システムを活用し候補者個々の習得状況の確認や苦手分野

等の分析などの学習管理ができる環境を整備

○ e ラーニング学習システムやテキストによる学習教材を提供し日々の継続的

な自己学習を支援

○ 模擬試験による習得状況の把握や苦手分野等を補完する集合研修を定期的

に実施し、国家試験受験に向けた計画的な学習を支援

○ ｅラーニング学習システムを活用した専門家によるアドバイスや巡回訪問

による対面での学習指導を実施

３３３３    介護福祉士候補者に対する学習支援介護福祉士候補者に対する学習支援介護福祉士候補者に対する学習支援介護福祉士候補者に対する学習支援

（１）受入施設が行う候補者の学習に対する支援（１）受入施設が行う候補者の学習に対する支援（１）受入施設が行う候補者の学習に対する支援（１）受入施設が行う候補者の学習に対する支援

セーフティネット補助金セーフティネット補助金セーフティネット補助金セーフティネット補助金[230[230[230[230 億円億円億円億円]]]]の内数の内数の内数の内数

○ 受入施設が行う候補者の日本語学習や介護分野の専門学習の費用を補助

（日本語講師や養成校教員等の受入施設への派遣、日本語学校への通学、

民間業者が実施する模擬試験への参加等）

※ 候補者１人当たり年間 235 千円以内

（２）日本語（２）日本語（２）日本語（２）日本語およおよおよおよび介護分野の専門知識等の習得に関する支援び介護分野の専門知識等の習得に関する支援び介護分野の専門知識等の習得に関する支援び介護分野の専門知識等の習得に関する支援

120,740120,740120,740120,740（（（（129,268129,268129,268129,268）千円）千円）千円）千円

○ 受入施設における候補者の継続的な学習を支援するため、

・ 日本語習得のための集合研修に加え、介護福祉士として必要な専門知識や

技術、日本の社会保障制度等を学ぶ集合研修

・ 就労２年目および３年目の候補者に対する介護分野の専門知識に関する通

信添削指導（定期的な小テスト）

・ 介護福祉士の資格を取得できずに帰国した候補者の母国での再チャレンジ

支援（模擬試験の実施等）新規

を実施

平成２４年度インドネシア人看護師候補者受入れ希望機関の平成２４年度インドネシア人看護師候補者受入れ希望機関の平成２４年度インドネシア人看護師候補者受入れ希望機関の平成２４年度インドネシア人看護師候補者受入れ希望機関の
募集期間を１１月２５日（金）まで延長しました募集期間を１１月２５日（金）まで延長しました募集期間を１１月２５日（金）まで延長しました募集期間を１１月２５日（金）まで延長しました

～ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ人候補者受入れのご検討をお願い申し上げます～

【【【【お問合せ・求人申請申込みお問合せ・求人申請申込みお問合せ・求人申請申込みお問合せ・求人申請申込み】】】】 電話電話電話電話 ０３－３２２５－６５９１（代）０３－３２２５－６５９１（代）０３－３２２５－６５９１（代）０３－３２２５－６５９１（代）
（社）国際厚生事業団 受入支援部 担当：稲垣、矢口、大和田

◎日本語研修期間が延長されました!

日本語研修期間の延長により、就労を開始する段階で、候補者の日本語日本語研修期間の延長により、就労を開始する段階で、候補者の日本語日本語研修期間の延長により、就労を開始する段階で、候補者の日本語日本語研修期間の延長により、就労を開始する段階で、候補者の日本語
能力が一層向上することが期待されます。能力が一層向上することが期待されます。能力が一層向上することが期待されます。能力が一層向上することが期待されます。
※（参考）ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ人候補者受入れの日本語研修期間の推移

【平20、21、22年度】 【平23年度】 【平24年度】
6か月間 ⇒ 9か月間 ⇒ 12か月間か月間か月間か月間

看護専門日本語や国家試験のポイントを効率よく学習できる看護専門日本語や国家試験のポイントを効率よく学習できる看護専門日本語や国家試験のポイントを効率よく学習できる看護専門日本語や国家試験のポイントを効率よく学習できる
教材・教材・教材・教材・eeeeラーニング・オンデマンド講座（ラーニング・オンデマンド講座（ラーニング・オンデマンド講座（ラーニング・オンデマンド講座（100100100100講座）の提供講座）の提供講座）の提供講座）の提供、、、、集合集合集合集合
研修（模擬試験）の実施研修（模擬試験）の実施研修（模擬試験）の実施研修（模擬試験）の実施、、、、スカイプによる個別学習相談スカイプによる個別学習相談スカイプによる個別学習相談スカイプによる個別学習相談等、就等、就等、就等、就
労開始後の専門日本語・看護国家試験対策をサポートします。労開始後の専門日本語・看護国家試験対策をサポートします。労開始後の専門日本語・看護国家試験対策をサポートします。労開始後の専門日本語・看護国家試験対策をサポートします。

◎専門日本語や受験対策の専門家が学習をサポートします！

◎受入れ施設でのｲﾝﾄﾞﾈｼｱ人看護師候補者の評判は良好です

③日本人職員の反応③日本人職員の反応③日本人職員の反応③日本人職員の反応

②患者やその御家族の方の反応②患者やその御家族の方の反応②患者やその御家族の方の反応②患者やその御家族の方の反応

①日本人職員との日本語ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ①日本人職員との日本語ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ①日本人職員との日本語ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ①日本人職員との日本語ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ
問題なく実施問題なく実施問題なく実施問題なく実施
できている（できている（できている（できている（22.122.122.122.1％）％）％）％）

ゆっくり話をすれば、ゆっくり話をすれば、ゆっくり話をすれば、ゆっくり話をすれば、
何とか実施できる（何とか実施できる（何とか実施できる（何とか実施できる（62.462.462.462.4％）％）％）％） ゆっくり話しても、業務に

一部支障がある（14.4 ％）

良好（良好（良好（良好（24.724.724.724.7％）％）％）％） 概ね良好（概ね良好（概ね良好（概ね良好（41.841.841.841.8％）％）％）％） 普通（31.9％）

※平22年度巡回訪問より（平20～21年度ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ人看護師受入れ施設対象）

あまり良くない
（0.4％）

良好（良好（良好（良好（27.427.427.427.4％）％）％）％） 概ね良好（概ね良好（概ね良好（概ね良好（39.939.939.939.9％）％）％）％） 普通（27.0％） あまり良くない
（3.4％）

ゆっくり話しても、ほとんど
できない（0.8 ％）

悪い
（0.0％）

悪い
（0.8％）

未回答
（0.4 ％）

未回答
（1.1 ％）

未回答
（1.5％）